关于依据原告起诉时提供的被告住址无法送达的批复 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/53/2021_2022__E5_85_B3_E4

_BA_8E_E4_BE_9D_E6_c36_53721.htm 最高人民法院公告《最

高人民法院关于依据原告起诉时提供的被告住址无法送达应

如何处理问题的批复》已于2004年10月9日由最高人民法院审

判委员会第1328次会议通过。现予公布，自2004年12月2日起

施行。司法解释 最高人民法院关于依据原告起诉时提供的被

告住址无法送达应如何处理问题的批复 (2004年10月9日最高

人民法院审判委员会第1328次会议通过)法释〔2004〕17号近

来，一些高级人民法院就人民法院依据民事案件的原告起诉

时提供的被告住址无法送达应如何处理问题请示我院。为了

正确适用法律，保障当事人行使诉讼权利，根据《中华人民

共和国民事诉讼法》的有关规定，批复如下：人民法院依据

原告起诉时所提供的被告住址无法直接送达或者留置送达，

应当要求原告补充材料。原告因客观原因不能补充或者依据

原告补充的材料仍不能确定被告住址的，人民法院应当依法

向被告公告送达诉讼文书。人民法院不得仅以原告不能提供

真实、准确的被告住址为由裁定驳回起诉或者裁定终结诉讼

。因有关部门不准许当事人自行查询其他当事人的住址信息

，原告向人民法院申请查询的，人民法院应当依原告的申请

予以查询。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com